
 

   ISTITUTO COMPRENSIVO FIORANO MODENESE 1^ 
VIA MACHIAVELLI , 12 – 41042 FIORANO MODENESE (MO) 

TEL.0536/911211 – FAX.0536/910868 
E-mail: moic832004@istruzione.it   posta certificata: moic832004@pec.istruzione.it – sito: www.icfiorano.gov.it 

Cancelleriadet.doc/gm 

 

      Fiorano Modenese, li 30/04/2019 

 

FONDI STRUTTURALI EUROPEI - PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE 
“Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 

“Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto dello sviluppo 
delle capacità di docenti, formatori e staff”. 2014-2020. 

Avviso pubblico prot. N° AOODGEFID\1953 del 21/2/2017 
Codice identificativo progetto: 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-52 

 
Oggetto: Determina a contrarre per l’acquisto di materiale di cancelleria.  
CUP: G85B17000390007 
CIG:  ZD127CE0A2 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento 
recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 
1997, n. 59; 
VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di 
funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 
semplificazione amministrativa; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 
lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO l’art. 36 del D.Lgs 50/2016 riguardante il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 
VISTO il D.M. 28 agosto 2018 n. 129, concernente “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107."; 
VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni su Fondi strutturali e di 
investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola – Competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 – Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Obiettivo 
specifico 10.2. – Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 
dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff. Azione 10.2.2 –  Azioni volte allo sviluppo 
delle competenze di base di cui all’avviso prot. 1953 del 21.02.2017; 
VISTA la delibera del Consiglio di Istituto n° 135 del 12/1/2016 con la quale è stato approvato il 
Piano Triennale dell’Offerta Formativa 2016-2019; 
VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/196 del 10 gennaio 2017 che rappresenta 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000041 - 30/04/2019 - G2 – GARE - U
istsc_moic832004.AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003052 - 30/04/2019 - B.15.e - U

mailto:moic832004@istruzione.it
mailto:moic832004@pec.istruzione.it
http://www.icfiorano.gov.it/


 

   ISTITUTO COMPRENSIVO FIORANO MODENESE 1^ 
VIA MACHIAVELLI , 12 – 41042 FIORANO MODENESE (MO) 

TEL.0536/911211 – FAX.0536/910868 
E-mail: moic832004@istruzione.it   posta certificata: moic832004@pec.istruzione.it – sito: www.icfiorano.gov.it 

Cancelleriadet.doc/gm 

 

la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione Scolastica, a 
valere sull'obiettivo/azione 10.2.2 del PON "Programma Operativo Nazionale 20141T05M20P001 
"Per la scuola - competenze e ambienti per l'apprendimento" ed il relativo finanziamento. Codice 
identificativo progetto autorizzato: 10.2.2A-FSEPON-EM-2017-52, finanziamento autorizzato € 
40.656,00 IVA inclusa; 
VISTA la delibera del Consiglio d’istituto n. 24 del 06/04/2018 inerente la variazione di bilancio ai fini 

dell’assunzione nel programma annuale 2018 del finanziamento, finalizzato alla realizzazione di 

Progetti di “Miglioramento delle competenze chiave degli allievi, anche mediante il supporto 

dello sviluppo delle capacità di docenti, formatori e staff”, Azione 10.2, Fondo Sociale Europeo 

(FSE), all’adozione del piano finanziario esecutivo e all’integrazione nel PTOF d’istituto, il cui 

finanziamento di € 40.656,00 viene iscritto in entrata all’Aggregato 04 Voce 1- Finanziamenti 

Unione Europea ed in uscita al progetto di nuova istituzione “P29 PON 1 - FSE - 'Competenze di 

base’”. 

VERIFICATO altresì che gli articoli da acquistare non sono attualmente presenti nell’ambito delle 

convenzioni Consip o, se presenti, sono soggetti a soglie di quantità minime di acquisto troppo 

elevate; 

VISTO l’importo massimo autorizzato dal MIUR per le spese di materiale di consumo, pari ad €. 
3,47 per alunno per ore di ogni modulo;  
 VISTO l’art. 45 del sopraccitato regolamento di cui al D.M. 129/2018 che prevede la possibilità di  
effettuare spese in affidamento diretto per acquisti, appalti e forniture inferiori a €. 10.000 senza 
apposita deliberazione del Consiglio di Istituto; 
CONSIDERATO che, in assenza di apposita convenzione CONSIP, l’art. 36, comma 6, del D.Lgs. 
50/2016 consente alle stazioni appaltanti di utilizzare il mercato elettronico delle pubbliche 
amministrazioni messo a disposizione dal Ministero dell’economia e delle finanze avvalendosi di 
CONSIP S.p.A.; 
CONSIDERATO che il ricorso al MEPA consente l’accelerazione e semplificazione delle procedure 
di acquisto;  
CONSIDERATO che, nell’ambito del MEPA, è stata istituita, a decorrere dal 6 agosto 2016, una 
nuova procedura di affidamento denominata “Trattiva Diretta” la quale consente di negoziare con 
un unico operatore economico;  
VERIFICATA la copertura finanziaria della spesa da parte del DSGA; 

Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 

Art. 1 
Si determina l’avvio della procedura di acquisto in affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 
2, lettera a) del D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento del contratto di appalto finalizzato alla 
fornitura dei seguenti articoli: 
 

MATERIALE DI CANCELLERIA 

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000041 - 30/04/2019 - G2 – GARE - U
istsc_moic832004.AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003052 - 30/04/2019 - B.15.e - U

mailto:moic832004@istruzione.it
mailto:moic832004@pec.istruzione.it
http://www.icfiorano.gov.it/


 

   ISTITUTO COMPRENSIVO FIORANO MODENESE 1^ 
VIA MACHIAVELLI , 12 – 41042 FIORANO MODENESE (MO) 

TEL.0536/911211 – FAX.0536/910868 
E-mail: moic832004@istruzione.it   posta certificata: moic832004@pec.istruzione.it – sito: www.icfiorano.gov.it 

Cancelleriadet.doc/gm 

 

 
Le caratteristiche specifiche delle forniture suindicate saranno quelle individuate nell’offerta a 
catalogo relative ad un unico fornitore che rispetti le esigenze di acquisto di questa Istituzione 
Scolastica. 
I beni da acquistare costituiranno un lotto unico. 

Art. 2 
L’importo complessivo stimato del presente appalto a base di gara della fornitura di cui all’art. 1 è 
di €. 1.450,00 IVA esclusa e la modalità di determinazione dell’offerta sarà quella del prezzo più 
basso. 

Art. 3 
Le condizioni e le modalità dell’offerta saranno quelle indicate sul preventivo per la specifica 
trattativa di cui trattasi. 
Ai sensi dell’art. 32, comma 10, lettera b) seconda parte, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., il 
contratto relativo al presente atto non è soggetto al termine dilatorio dei 35 giorni e dovrà essere 
formulato, anche mediante scambio di lettera/ordine dei beni e servizi. 

Art. 4 
Ai sensi dell’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’art. 5 della Legge 241/1990, il 
Responsabile del Procedimento è la Dirigente scolastica reggente Angela Casolari. 

Art. 5 
L’Istituzione scolastica, nel caso in cui si attivino Convenzioni Consip che prevedano la fornitura di 
cui alla presente determina, si riserva di annullare la procedura di acquisto in qualsiasi momento. 

Art. 6 
Ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016 e ss.mm.ii.  il presente atto sarà pubblicato 
sul sito web dell’istituzione scolastica www.icfiorano.edu.it nella sezione “Amministrazione 
trasparente”. 

 
 
        LA DIRIGENTE SCOLASTICA reggente 
                                                                                                              Dott.ssa Angela Casolari  
               Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi  

                 dell'art. 3, comma 2 del D.Lgs. n. 39/1993  

.
  

codiceAOO - ALBO PRETORIO - 0000041 - 30/04/2019 - G2 – GARE - U
istsc_moic832004.AOO - REGISTRO PROTOCOLLO - 0003052 - 30/04/2019 - B.15.e - U

mailto:moic832004@istruzione.it
mailto:moic832004@pec.istruzione.it
http://www.icfiorano.gov.it/
http://www.icfiorano.edu.it/

